SVRAS. Inutilis adiecto utili ciatur & non uiciat. b. d. uel sic utile per inutile inseparabilis. De quo uide omnino quod dixi. s. eo. l. pecunie in prin. & hic nihil aliud dicam. **F**lorianus.

CIENDVM. Iuxta. dilatō excusat a mora. ad hoc allega. **N**ō. hanc. l. ubi uidetur caus q̄ etiā in obligatione quantitatī difficultas excusat quem ab obligatione ratione more cōmittenda q̄ uidetur cōtra oppīnionem cōmunez nō. s. si cer. pet. l. q̄ te. de quo dicas. j. eo. l. mera. & hoc uerum in contractibus ut hic in iuditiis. s. si quis cau. l. ii. licet glo. ibi dicit in iuditiis spāle & male scđm Butri. qui ea⁹ rep̄hēdit p̄ cunc textum. Item nō. in. l. sed & si reipublice q̄ per absentez ex. cā necessaria mora non cōmittit. & sic nec uidetur posse cōmitti pena. per qđ dixit Pe. q̄ euentus dici obligationis penalit

contingens post mortem debitoris non fa-
ciunt contra eum penam committi quādo
decessit non praeius per l. istam. secus
si decessit praeius quia tunc bene potest
committi & ita limitat l. ad diem. & qd
ibi nō. j. de pbo. obli. & hoc dictum Pe.
retulit Cy. in l. ii. in. xi. q. C. de iur. em.
phi. Alii dicunt & predicta & hec l. pro-
cedunt quando pena uenit committenda
ex mora. secus si ex pacto sine aliquo he-
reditis facta. tunc enim committitur ex cur-
su diei in illo debitore mortuo. & hec dif-
ferentia colligitur ex notatis per glo. in
l. si cum militaribus. C. de resti. msl.
Et hoc sequitur Bar. in dicta. l. ad die.
& co. ti. l. cu. sili. & in hac. C In glo.
i. nō. ergo & intereat soluentis posse delo-
lutionē fidem facere sic dicitur interesse
creditoris posse de debito fidem facere.
& hac ratē deciditur & potest debitor
artari ad faciendum creditori instrumen-
tum de debito. Ita dicit glo. nō. in l. ii.
in prin. j. solu. ma. Quod intelligo quan-
do de debito constabat per testes. uel sal-
tim debitor confitetur illō facit l. ii. &
idem uarus. de aqua plu. ar. alias si debi-
tum negaret. nec de illo aliqui appare-
ret pr. batio secus esset quia non compel-
lerecur. ar. C de testi l. nimis graue. &
qd dixi & compellitur ad faciendum in-
strumentum habet locum. etiam si iam
factum foret amissum. nō glo. in l. ciro
grafis. j. de admī. tuto. Et si nolit de-
bitor ei casu quo tenetur hoc instrumen-
tum facere tenetur ad interesse. casus est
nō. scdm unam lect. j. de pbo. obli. l. ex
ea parte. quem nō. ubi Bar. facit menti-
onem de predicta. l. ii. solu. matr. C Se-
cundo nō. ex hac glo. relata ad textum
optimum esse testimonium amicorum.
C In glo. ut intersit ibi ut intersit soluti-
oni. nō. ergo ex isto textu cōiuncta hac
glo. in prin. & obligatus ad soluendum
non tenetur soluere nisi adibit is testimoniis
& tabulario. C Florianus.